skizzenhaft (*ὡς τύποι περιλαβέται*) gegebene. Von der Eintheilung der 'sapientiae disciplina' in Physik, Logik und Ethik handelt Augustin, *De civitate dei*, lib. 11, c. 25. Nach ihm wird Plato als der Urheber derselben genannt. Im Commentare in Matth. c. 2, v. 11 sieht S. Thomas in der Dreizahl der Geschenke der Magier die 'tres partes philosophiae scilicet moralis, logica et naturalis' angedeutet. Vgl. auch S. Thomas, *Comm. in Ethic. Aristot.* lib. 1, lect. 1, wo S. Thomas zwar eine Viertheilung lehrt, aber ausdrücklich unter die philosophia naturalis auch die Metaphysik rechnet.

¹ Handschrift hat *parciunt*, nicht *parciuntur*.

² Die Eintheilung der theoretischen Philosophie in Mathematik, Physik und Theologie findet sich bei Aristoteles, *Metaphysik*, lib. 5 (alias lib 6), c. 1 (Didot, II, 535) und ebenda lib. 10 (alias lib. 11), c. 7 (II, 592). Diese Aristotelische Eintheilung wird von Boethius de Trinitate c. 2 (Migne P. Lat. LXIV, 1250) wiederholt. Aus ihm hat Eckehart hier unzweifelhaft geschöpft, wie ein Vergleich zeigt. Boethius sagt nämlich a. a. O., nachdem er die drei Theile der speculativen Philosophie angeführt: 'In naturalibus igitur rationaliter, in mathematicis disciplinaliter, in divinis intellectualiter versari oportebit, neque diduci ad imaginationes, sed potius ipsam inspicere formam, quae vere forma nec ymago est, et quae esse ipsum est, et ex qua esse est; omne namque esse ex forma est.'

³ Handschrift kürzt racolit. Die Handschrift liest im folgenden deutlich: *disciplinabiliter* und *intellectuabiliter*.

⁴ Handschrift schreibt getrennt 'ante quam'. Der Satz 'ydeas rerum . . . exstiterunt' in der Handschrift.

rum cum unitate essentie primo nobis volens insinuare introduxit illud magnum: 'faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram', et per verbum pluralis numeri trinitatem intelligens, et per nomina singularis numeri declarans substancie unitatem. Exemplo etiam usus 5 est Platonis in Thimeo, qui dum de principe summo rerum loqui esset, animatus dicit: ita possibile est aliquid de deo prophetari, sicut difficile est ipsum reperiri¹, et ideo idem confugit ad rerum similitudines et exempla, et inter omnes res creatas solem ei quam similimum reperiit, unde et solem nominavit. Et Iohannes [in]² ewangelio dum de verbo 10 increato loqui auderet, lucem ipsum appellavit, quia lux est prima et universalis species formarum corporalium et principium vite in corporibus. Et sic verbum dei patris est omnium existencium substancia et omnium viventium vita et omnis substancie et vite principium est et causa secundum Dyonisium³ de divinis nominibus.

15 Et sic contingit theologum duplici ditari cognoscione in via: una est per speculum et in enigmate, alia est per speculum et in lumine. Prima fit tripliciter scilicet ablacione, eminentia et causa. Ablatione, in hunc modum procedendo: nullum corpus est deus, nullum intelligibile creatum est deus. Et cum demonstratio de re cognoscibili fiat ad sensum vel ad intellectum, de deo autem cognoscendo non potest fieri demonstratio ad sensum, quia est incorporeus, nec ad intellectum, quia forma nobis cognita caret, sed per solam alterius forme remotionem, quasi ab aliis eligendo separatur et separando eligitur, quod innuit Boetius in libro de duabus naturis dicens⁴: 'deus et materia integro 20 perfectoque intellectu capi non possunt sed aliquomodo privacione ceterarum rerum capiuntur'. Unde Dyonisius dicit, quod affirmaciones de deo facte vel dicte incompacte sunt, negationes vero vere. Eminentia cognoscitur, quando in unoquoque quod nobilius est et eminentius, deo attribuitur, secundum quod dicit Augustinus X^o confessionum: 'qui 25 30 facit pulchra, pulchrior est, qui forcia, forcior, et qui bona, melior est; disce ergo homo ex creaturis cognoscere creatorum et ne inhreas ei quod factum est, et perdas eum, per quem factum est'. Causa vero

¹ Handschrift hat *reperiri*, nicht *reperiare*.

² In der Handschrift fehlt 'in' vor ewangelio.

³ Handschrift schreibt Dyonisium. Eckehart hat hier wohl den Schluss von cap. 6 de divinis nominibus im Auge. (Opp. omn. ed. Corderius [Lutet. Paris. 1644] I, 594.)

⁴ Vgl. zum Folgenden S. Thomas 1. p. qu. 12 a. 13.

⁵ Die Stelle findet sich bei Boethius, Liber de persona et duabus naturis c. 1. (Migne Patr. Lat. LXIV, 1341.) Ueber das folgende Citat aus Dionysius vgl. dieses Archiv II, 451, Anm. 5.

cognoscitur, quando omnia mobilia ad unum immobile, omnia variabilia ad unum invariabile, omnia corporabilia¹ ad unum simplex et omnium multitudinem ad primam resolvimus unitatem, quae quidem principium et causa est omnium eorum, que sunt. Unum² enim est in generacione omnium ante multa, et simplex est ante compositum prioritate³ naturali⁴ secundum philosophum in de Celo et mundo.

Secundo cognoscitur in via per speculum et in lumine, quando scilicet lux divina per effectum suum aliquem specialem irradiat super potentias cognoscentes et super medium in cognitione, elevans intellectum ipsum ad id quod naturaliter non potest. 'Mentis enim humane acies invalida in tam excellenti lumine non figitur, nisi per iusticiam fidei prius purius emundetur' secundum Augustinum [in] libro de trinitate⁵. Et in VII⁶ confessionum dicit⁷: 'eterna veritas et cara eternitas et vera veritas. Tu es deus meus. Tibi suspiro die ac nocte. Cum te primo cognovi, tu assumpsisti me.' Ecce qualiter dicit, quod assumptus fuerit, 'ut videret esse, quod viderat, et nudum me esse qui videram. Et reverberasti infirmitatem meam radians in me vehementer, et contremui amore et horrore, et inveni me longe esse a te in regione dissimilitudinis'. Et hec cognitio operatur ad tria: primo ad occulta vel futura pronunciandum; secundo ad meritorie operandum; tertio ad divinam dulcedinem pregustandum. Primus modus est prophetalis, secundus in habitibus gratuitis usque ad fructus; tertius in extasi mentis et hoc in fructibus. Secundus et tertius perfecte erant in eo⁸, quia de tertio dicit, secundum quod est in intellectu practico: Hec cognitio sciencia vel sapiencia quasi sapida sciencia⁹ [est], que 'aliquando intro-

¹ Corporabilia, so die Handschrift.

² Aristoteles sagt de coelo lib. 2, c. 4, no. 1 (Opp. omn. ed. Didot II, 393): 'Ἐπει δὲ πρότερον τῷ φύσει ἐν ἔχαστῳ γένει τὸ θν τῶν πολλῶν καὶ τὸ ἀπλοῦ τῶν τυφέτων, πρώτων ἢν εἴη τῶν ἐπιπέδων συγμάτων ὁ κύκλος. Handschrift hat in generacione omnium.

³ Für 'primicie', wie die Handschrift hat, ist 'prioritate' zu lesen, wozu 'naturali' stimmt (vgl. im Texte des Aristoteles πρώτην τῇ φύσει).

⁴ De Trinit. I, c. 2. Auch Thomas citirt die Stelle 1. p. qu. 12 a. 12.

⁵ Die Stelle in den Confessiones VII, 10 lautet: o aeterna veritas et vera caritas et cara aeternitas. Tu es Deus meus. Tibi suspiro dia ac nocte. Et cum te primum cognovi, tu assumpsisti me, ut viderem esse quod viderem, et nondum me esse qui viderem. Et reverberasti infirmitatem adspectus mei, radians in me vehementer, et contremui amore et horrore, et inveni longe me esse a Te in regione dissimilitudinis, tamquam audirem vocem tuam de excelso.

⁶ Handschrift hat deutlich in ea, nicht in eo.

⁷ Was vorerst den Ausdruck 'sapiencia quasi sapida sciencia' betrifft, so findet er sich in der Pseudo-Augustinischen Schrift Scala paradisi, die

mittit hominem in affectum inusitatum'. Ecce quomodo vas illud auri commendatur a preciositate materie, id est utilitatis sciencie. Et secundum hoc talis et tanta sciencia non fuit in materia vicii sed virtutis. Unde dicitur X. confessionum¹: 'da michi te deus meus, redde te michi. Non enim amo primos recubitos in cenis nec salutari in foro nec vocari ab hominibus rabi. Sed te amo, et si parum est, amem validius. Et nec possum metiri, quantum michi desit amoris ad id quod satis est, donec currat vita mea in amplexus tuos et abscondatur in absconcione vultus tui. Hoc tantum scio, quia michi male preter te non solum 10 extra me, sed etiam in me ipso, et omnis copia, que deus non est, egestas michi est'.

(Col. 2.) Secundo commendatur beatus Augustinus a disposicione forme in eo quod dicitur: 'ornatus omni lapide precioso'. Disposicio autem forme in ipso est exhibicio virtutis in operacione. Et bene dicitur 15 virtus gratuita forma, quia rem esse est a forma secundum Boetium de trinitate². Et bene dicitur esse a virtute, quia sicut improprii dicuntur mortui homines, ita malus improprie dicitur esse. Esse enim est quod ordinem retinet servatque naturam³ secundum Boetium in tertio Consolationum. Et virtus est ordo secundum Augustinum⁴, ordo inquam 20 amoris, quia qui virtutem habet, ordinem tenet servatque naturam. 'Nichil enim est, quod servans naturam deo contraire conetur' secundum Boecium in eodem⁵. Sapiencia igitur beati Augustini fuit sibi pro materia virtutis, virtutis inquam monastice, politice et theoloice. Monastica auch dem hl. Bernhard zugeschrieben wurde, in der That aber wohl von dem Generalprior der Karthäuser Guigo 1173—1187 herrührt. (Kirchenlex. von Wetzer und Welte, 2. Aufl., s. v. Guigo.) Dort heisst es (S. Aug. Opp. omn. VI, App. 164) vom spiritus sapientiae: 'qui solus dat veram sapientiam, sapidam scilicet scientiam, quae animam cui inhaesit, inaestimabili sapore iocundat et reficit'. Es unterliegt wohl keinem Zweifel, dass Eckehart eine bekannte Stelle Augustins hier benutzt. Augustin sagt nämlich Confess. lib. 10, c. 40: 'Et aliquando intromittis me in affectum multum inusitatum introrsus ad nescio quam dulcedinem' etc.

¹ Das folgende Citat aus Augustin steht Confess. XIII, 8. Doch fehlen dort die Worte: 'Non enim amo . . . ab hominibus rabi'. Auch sonst bietet das Citat einige Varianten gegenüber dem Mauriner Texte.

² Das Citat aus Boethius betreffend, vgl. oben S. 359, Anm. 2.

³ Handschrift hat 'materiam' statt 'naturam'; Z. 20 aber richtig naturam.

⁴ Eckehart citirt Augustin nach der Summa des hl. Thomas 1. 2. qu. 55. a. 1. arg. 4. Bei Augustin findet sich das Citat nicht wörtlich. Für die Stelle wird als Quelle angegeben Augustin, De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum, lib. 1, c. 15.

⁵ Das Citat aus Boethius findet sich De consol. philos. lib. 3, c. 12. (Migne Patr. Lat. LXIII, 779.)

virtus ordinat et perficit hominem in se ipso, quia opus eius est carnis subpeditacio. Actus virtutis monastice est spiritualis leticia. Ex luculenta bonorum operum exercitatione virtutis pollitice cum civium amicicia et ex integra spiritus conservacione actus virtutis theologice optinetur spiritualis effectus a dei gratia. Fructus ejus iste est. Unde ad Gal. V°: 5 'fructus autem spiritus caritas, gaudium', de quo gaudio Ecclesiastici XXX°: 'non est sensus supra sensum salutis, et non est oblectamentum supra cordis gaudium', de quo gaudio Augustinus X° confessionum dicit¹: 'est gaudium, quod non datur impiis, sed eis qui te gratis colunt domine, quorum gaudium tu ipse es. Et ipsa est beata vita gaudere abs te'², in 10 te, propter te; ipsa est vita et non est altera'. Virtus politica est luculenta bonorum operum exercitacio et perficit hominem et ordinat in civium collegio. Actus virtutis politice est hec, que exibet opera amicis in deo et inimicis propter deum intantum, ut 'si esurierit inimicus cibat³ illum, si sitit, potum dat ei.' Fructus autem qui ex hoc sequitur, 15 est non tantum tuum, sed etiam inimicorum vendicata amicicia, unde: 'hoc enim faciens carbones ignis congeres super⁴ caput ejus' ad Romanos XII°. Capud ejus est mens anime, super quam carbones congeruntur, dum per preventionem beneficiorum ad reddendum compelluntur.

Theologica virtus perficit hominem cum deo, quia est integra spiritus 20 conservacio ex carnis subiectione. Actus virtutis theoloice id est fidei, dilectionis est hec⁵; fructus ejus est spiritualis effectus gracie ad perfectionem iusticie. Sed quia non contingit nos de deo aliquid scire nisi per effectus, ideo distinguamus septem modos gracie adventus in vas taliter ornatum. Venit enim primo per modum nivis refrigerantis, 25 et sic relinquitur ejus effectus in anima, scilicet ab estu carnalium desideriorum refrigeracio. Secundo venit per modum roris impinguantis, et sic relinquitur ejus effectus in anima scilicet eternorum desideriorum impinguacio. Tercio venit per modum vini debriantis⁶, et sic relinquitur ejus effectus in anima scilicet omnimoda rerum mutabilium oblivio. 30 Quarto venit per modum olei subiectum penetrantis, et sic relinquitur